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GERTRUDA ISOLANI

MOTINOS RANKA
Tarp gyvybės ir mirties

Per pirmąjį Anglijos sostinės 
bombardavimą praeitojo pa
saulinio karo metu Londone
buvo sunkiai sužeistas vienas
jaunas kareivis. Nugabentas į 
ligoninę jis pradėjo labai karš
čiuoti ir kliedėti, prieš tai su- 
spėdamas daktarui supranta
mai pasakyti savo tėvų adresą. 
Daktaras matydamas, kad ligo
nio padėtis kas minutę darosi 
beviltiškesnė, nieko nebelauk
damas nusiuntė telegramą jau
nojo kareivio motinai, kuri gy
veno netoliese ligoninės. Ji at
vyko į Londoną pačiu pirmuo
ju traukiniu ir 'atskubėjo į li
goninę, bet prie ligonio kamba
rio durų ją pasitiko daktaras ir 
duris užstojęs rinitai pasakė,
“Mieloji motina, tamsta, deja, 
negalite vidun eiti, nes tamstos I 
sūnus kabo tarp gyvybės ir mir
ties ir mažiausias susijaudini
mas, kad ir džiaugsmo mostas 
tamstą pamačius gali jautrias 
jo gyvybės svarstykles truputė
li pakreipti, mirčiai imant per
svarą . .. Tamsta jokiu būdu
negalite vidun eiti!”

Motina pasiliko stovėti klini
kos vestibiulyje pro mažytį lan
gelį ligonio kambario duryse 
žiūrėdama, kaip jos sūnus lovo
je padėtas guli visiškai nepaju
dėdamas. Dvi ar tris valandas 
ji taip išbudėjo, pergyvenda
ma jausmus, kuriuos tik moti
na gali suprasti. Kaip ji troško 
būti viduje ir stovėti šalia savo
sunaus lovos. Pagaliau jos 
kantrybės nebeišlaikė. Pamojusi, 
praeinantį daktarą ji ėmė mal
dauti: “Daktare, daktare, leis
kite man kaip gailestingai sese
lei įeiti ir aš jums iškilmingai

prižadu? kad savo sūnui neištar
siu nė vieno žodelio, nieko ne
darysiu, iš ko jis galėtų pažin
ti, kad tai jo motina, ir jo vardo 
neminėsiu, net jo kaktos ncpa- 
bučiuosiu. Nes jei toliau čia 
linksiu stovėti, ir aš pati nebe
tverdama mirsiu ...”

“Pagaliau, eikite, mieloji mo
tina ir Dieve jums padėk”, nu
sileido daktaras, “bet man iškil
mingai prižadėkite, kad jokiu 
žodžiu, veiksmu ar ženklu neiš- 
duosite esanti jo motina’’.

Motina prižadėjo. Ji persi
rengė sesutės rūbais, įėjo į sū
naus kambarį ir tyliai atsisėdo 
į gailestingos sesers kėdę šalia 
ligonio lovos. Ligonis, kurs gu
lėjo labiau sienos pusėn nusi
sukęs, įėjimo nė nepastebėjo. 
Netrukus jis su dideliu vargu 
atsigręžė ir didžioje karščįuotė- 
je kliedėdamas gailiai sudejavo 
ir vėl nusigręžė sienos pusėn. 
Motina nebeiškentusi, ištiesė sa
vo ranką ir uždėjo ligoniui ant 
jo degančios kaktos, kaip anks
čiau pro langelį matydavo se
sutę darant.

“A”, iš pačių krūtinės 
gelmių atsidūsėjo kareivis.
“Juk tai mano motinos ranka!”

Tos ligoninės vyresnysis gy
dytojas Dr. A. P., kurs tą per
gyvenimą pats patyrė ir aprašė, 
nuo savęs pridūrė: “Motinos 
meilė vyro širdyje lieka gyva 
per visą jo gyvenimą. Norėčiau 
išreikšti širdingą pageidavimą, 
kad visos motinos išliktų tokio
je pagarboje būti savo vaikų su 
tokia meile ir nujautimu atpa
žintos!”

Vertė J. Pr.

XXIII META!

motina

M. LENKAUSKIENĖ

LIETUVĖS MOTINOS LEGENDA

KO VERTA VAIKU MOTINA AFRIKOJ?
Penkios ar šešios karvės skaitoma pilnai 

užtenkama kaina už nuotaką

Visame juodajame kontinen-. 
te čiabuviai protestus kelia prieš 
nepaprastai pakilusias kainas 
už nuotakas. Visuomet Afrikos' 
negrai norėdami įsigyti vaikams j 
motiną, už ją turėdavo nepigiai 
sumokėti, bet paskutiniais lai
kais kainos pasidarė daugumai 
stačiai nebepakeliamos.

Daugiau kaip 50 liiilijonų af
rikiečiu, kuriems nusibosta sen- 
bemiauti ir nori pirmą, antrą ar 
trečią - ketvirtą žmoną įsigyti, 
melste meldžia dangaus, kad, 
duotų lietaus ir juo lietaus dau-^ 
giau, juo geriau. Nes kai Afri
koje lyja, tai žolė auga, o kai žo
lė auga, gyvuliai atpinga, tuo 
pačiu atpinga ir vedybos, ka
dangi pagal protėvių papročius 
jaunamartės čia tebėra keičia-į 
mos į karves, veršius ir telyčias, j

Seniau kaina už nuotaką ne
buvo suprantama kaip pirki
mas, o greičiau kaip mainai. 
Bantu ir sudaniečių papročiais 
einant, niekas neprivalo pratur
tėti kito sąskaitom Dėlto nuo
takos tėvui dar prieš vedybas 
yra atlyginama už jo dukterį, 
kadangi netekdamas dukters jis 
netenka naudingo šeimos nario, 
tuo tarpu kai jaunavedžio šei
ma įsigyja darbo jėgą.

Atlyginimas yra daromas gy
vuliais, paprastai raguočiais. Jei 
vedęs vyras nėra savo pačia pa
tenkintas, pavyzdžiui, ji negim
do vaikų, tuo atveju visus savo 
raguočius jis gauna atgal. Bet 
jei žmona pati pas tėvus pabė
ga, būdama pagrįstai nepaten
kinta savo vyru, kurs tokiais at-i

(Nukelta i 2 psl.)

Savo beveik aštuonių šimtų 
metų istorijoje skaitome apie 
kunigaikščius, karus dėl laisvės,1 
baudžiavas ir sukilimus, nepri-i 
klausomybės atgavimą ir nete-i 
kimų. Bet tų istorijos puslapių ' 
gilumos fone visuomet iškyla] 
herojiškas Lietuvos Motinos pa-j 
veikslas. Motinos, kuri saulės 
ir ūkanų dienomis dar lopšely
je gulintiems savo vaikams įliū
liavo, dainomis ir raudomis 
įkvėpė tokią tėvynės meilę, k u-j 
rios vedami jie kovojo nuo Bal
tijos iki Juodosios jūrų, kilo; 
prieš baudžiavą, nepabūgo Si-j 
biro. Lietuvė Motina karščiau-į 
šia malda lydėjo “Aušros” ir j 
“Varpo” pažadintus pirmuosius] 
laisvės žygius ir tiesė prasmių-] 
go gyvenimo kelius:

Mano motina davė man, ką 
apskritai motina lietuvė gali 
duoti savo vaikams, dargi 
daugiau, nes pati daugiau tu

rėjo. Labai gražiai dainavo, 
labai puikiai margino margu
čius, labai dailiai sekė pasa
kas ir prie tų dailių dalykų 
mane pritraukė (dr. V. Ku
dirka, 1891 “Tėvynės Var
pai”).
Amžiai sukūrė Lietuvės Mo

tinos legendą, kupiną herojiš- 
kiausių pavyzdžių. Už šalies 
laisvę ji žuvo Pilėnų ugnyje. 
Ji, verpdama Lietuvos laukų li
ną, prie ratelio mokė savo vai
kus rašto ir diegė jų širdin gim
tosios žemės meilę. Ji globė sa
vo vaikus Sibiro tundrų bega
linėj nakty. Laimino savano
rius. Pilkų laukų granitu stin
go širdis partizano motinos, re
gėjusios jo kančias ir mirtį.

Dėl to Lietuvės Motinos le
genda gyva mūsų tautos daino
se ir pasakojimuose, laimėji
muose ir negandose. Ji sklei
džias nuostabia jėga ir svetur, 
įkvėpdama ir išeivijos Lietuvę 
Motiną pasiaukojančiam darbui 
savo vaikų ir savo krašto švie
sesnei ateičiai. Ateičiai, kuri 
papildys ir praplės bendrąją 
Lietuvės Motinos legendą nauju 
grožiu ir turiniu, kylančiu iš 
Lietuvos dvasios ir lietuviškos 
šeimos tradicijų.

“Pasaulio Lietuvis”

Tėvai mūsų dvasiai teikia 
šviesą, motinos — šilumą.

Jean Paul
♦

Motina visuomet turi tiesą. 
Perdaug ji kentėjo ir mylėjo, 
kad kitaip galėtų būti.

Hermann Sudermann
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Dienu skeveldrosI.Vysk. V. Brizgio str. “Amerikos vyskupų nutarimas tautinių parapijų klausimu” skaitoma ( Iš “Draugas) :
nines, bet kad... žemiau paminėtam nutikimui sueina graudus 20 metų “jubiliejus”. Ir taip , Kanso, Kans., parapijos klebonas kun. Pr. žekas staiga miršta. Tai niūri 1947 m. rugsėjo 15 d. Vyskupas parapijai paskiria kunigą kitatautį. Parapija protestuoja. Vyskupas įsi- rūstina, ir kai žmonės miega, išneša švenčiausius. Parapijiečiai miega. Ir staiga bunda buldozerių ir kitų mašinų urzgesy. Vyskupo įsakymu, bažnyčia nugriaunama. Bažnyčia išmokėta ir 30.000 dolerių surinkta naujos bažnyčios ir mokyklos ir klebonijos statybai. Rudeninis vėjas blaškosi griuvėsių krūvoj. Viskas žuvo...Palaukite, palaukite.. . Kažkoks Kansas, Kans. matytas bažnytinio dignataro veidas! Ak, tai dabar aukštas Chicagos vyskupijos dignataras. Kuo pavarde? Atspėkite. Vieno laikraščio teigimu, “didelis lietuvių draugas” ...

“Yra tvirtų ir veiklių, yra vidutinių, yra mirštančių, o gana daug jau savaime išnykusių be jokio oficialaus jų panaikinimo. Yra tautinių parapijų, kuriose jau nevyksta įvesti tos tautos kalba šv. Mišių, nes nėra kas jose atsakinėja ar gieda anos tautos kalba. Tokiose liko tik' arba lotynų, arba anglų kalba. Visos eilės parapijų mokyklos! arba užsidarė, arba jose moko- • si vaikai be tautybės, spalvos skirtumo. Kai kurios dar iš' esančių parapijų finansiškai neišsilaiko iš savo tautiečių, jas palaiko lankantieji kitataučiai. Yra faktų, kad tokių parapijų kunigai kreipėsi į vietos vyskupus prašydami sujungti į vieną arba kelias tokias parapijas arba nors jų mokyklas. Dar daugiau tokiose parapijose yra klebonų, kurie būtų labai patenkinti, jeigu juos iš tokių parapijų perkeltų kur nors kitur.L. JlL‘1 ,v’ * ' ’ T*.!„J •'V ,.x/ . , , le nuotraukų, paskirtų VilniuiVisa si padėtis vietos vysku- . . , , J1 x . v. J pries 100 metų. Nuotraukos pams yra net geriau žinoma, , .v , ™ > i i i1 J x . .. įgautos is Lf?>R Mokslų akade-;negu mums. Jie turi parapijų; .. , . . . '. . .... . ... * i nuios centrines L_____________net statistikas, kurioje bazny- .... .....v. . ... v . , , / lai is retų spaudimų skyriaus,’cioie kiek žmonių lanko sv.!. . , x.. T v„J. . . . .... kuriam vadovauja. . . Nina Les-Misias tos tautos kalba ir kiek , . T- * .ii i„ j kova Ką ta moteris turi bend-anglų kalba. j ro ,.u lietuvių istorija, nebentManding, esama ir... nepaini- lai, kad jos prošeneliis buvo ko nėtų atvejų. Nieks čia nedaro gero caro žandaras! Daug įdo- grėsmių užuominų apie Mar- j mesnis straipsnis “Prašom pra- quette parapijos dienas šiandie- šont, sveteliai brangūs”. Ten j

n.Vartau “Švyturio” Nr. 5. Ei-

KO VERTA VAIKŲ MOTINA AFRIKOJ?(Atkelta iš į-mo psl.) • vėjais dažniausiai savo žmoną Mes energingai reikalaujame blogai traktuoja, tais atvejais nustatyti kainų ribą nuota- jis savo raguočių atgal nebėgau- koms! Tėvai, kurie ir toliau už' na. Tuo būdu apdraustas šei- savo dukras r myninis gyvenimas iš senų se- cinių kainų, turi būti baudžia- novės Afrikos genčių tarpe pa-- mi jų dukterų atėmimu.lyginamai buvo pastovus, tik ti pribrendusių mergaičių kai- primityviai santvarkai irstant ir nas turi jury nustatyti”.su ja irstant kietai senąjai mo-j Taip yra parašyta Nigerijos kius? Ir, žinoma, nestalyti pa- ralei, afrikiečių gyvenimas vis negrų laikraštyje “African Ti- n .,.;., is unba-labiau komplikuojasi. mes”. Kaimyninėje Ganos (Gha-Vienas Nigerijos publicistas na) valstybėje, kuri taip pat ne- dėl šios problemos nusiskundė seniai įsigijo nepriklausomybę,, sekamai: “Negalima nuginčyti, tą klausimą jau svarstė parla- kad daugelis afrikiečių šiandien mentas, savo dukromis pradeda spėkų-' čiausios kainos ribas, liuoti. T ros nesuteptos nuotakos kaina ' blemos išsprendimą,

, kurie ir toliau uz viešbučio, kuriame ir gyvenu reikalaus spekulia- būtu patogu, ir kuris duotų pel- turi būti baudžia- na, o ne nuostolį? Statybinin- ą atėmimu. Tekė- kams reikėtų susidomėti dabar

nustatydamas aukš-Prieš dešimtį metų ge- Apie paprasčiausią tos pro- A—x ---x i. . u------  -------j-—, būtent,buvo penkios ar šešios karvės. | nuotakų kainas visiškai panai- Šiandien vesti norintysis vyras kinti, afrikiečiai nenori nė gir- turi mokėti keleriopai daugiau.' dėti, o už visa mažiausiai tenori Negana to, nuotakų tėvai pra-* girdėti pačios ištekėjimui prideda už savo dukras atlyginimo brendusios merginos, reikalauti grynais | Taip, jie dažnai ima reikalauti laikomos kaip kokios pirkimo' miai ir autobusai, apkaišyti ar neįmanomų dalykų. Savo dūk-! - - pardavimo prekės. Priešių-! neapkaišyti berželiais, bei vis ras jie išmaino į degtinęį į skar- gai, jos skaito sau didele negar-Į su užrašu “Ekskursija”. Kuo dą, į medvilnines medžiagas,1 be, jei dėl jų kainos pirkėjas domisi, šaldytuvus, i Mergaitės yra objektai. Bet vargšas laukų darbininkas visiškai nebeišgali už pačią tokių spekuliacinių kainų mokėti. Mūsų vyriausybė turėtų žinoti, kad tatai gręsia v-i sam mūsų šalies ūkiui. Nes kai paprastas eilinis žmogus nebeišgali tokias kruvinas kainas mokėti, jis pradeda reikalauti jam pačiam algas pakelti. Aukščiausias laikas ieškoti išeities. į kuose redakcijai.

lyginimo brendusios merginos, nes jomspinigais. I visiškai neatrodo, kad jos yra Į rytą į Vilnių dumia sunkveži-
K 111 ■ l'iilztimni! buin L- 111 i>L > m < > '

net į motociklus. \ derasi, t geriausi mainų' Jkunsistatymą respektuoja.ko jie nori ir reikalauja, tai kadi kreipia. Stabteli kur nors ir iš- už mergaites būtų mokama na-'sibarsto po miestą. Kas į tur- turalijomis, kaip jų tėvai darė,’gų. k is į parduotuves, kas į tai yra daiktais, gyvuliais, ypač, artimiausias aludes. Vakarop I ba liaudies meistrams, stačiu- raguočiais. Penkiomis ar šešio-' vėl susirenka — vienas savo | siems šį miestą.” mis karvėmis žmona skaitoma kojomis, antras — žmonos tem- pakankamai gerai apmokėta,1 piamas ir sugriuvę mašinon, kaip išsireiškia skaitlingi “Afri- traukdami “Likit sveiki, Vilčiui Times” skaitytojai savo Ii'- niaus bromai”, suka namų link.J. Pr. T as pats į Vilnių, tas pats į

LATVIŲ POEZIJA

Astrida Ivaška

SAULĖS SALA

Pirmą kart saulėj — kaip svečias iš šiaurės byškus ir nedrąsus mano kūnas.Pirmų kart saulėj — kaip aklasis, kurs praregėjo, Priešinas staigiom gyvenimo liepsnom.Pirmų kart saulėj — virpant, kaip vėlė po mirties, kuriai leista amžinybės šviesoj stovėt. II

I
Aina Kraujiete

MOZAIKA SU MOTERIMISKaip pilkas laukų akmuo, pilka dienasu pilku dangumi į miestą gula, ir įietus smulkiaislašais gatvėjbespalves dulkes plaka.Dykosvalandos, kaip senojo Egipto katės šlapiais plaukais,prislenkair nyksta langesu manim. Pro šalį senosmoterys, tartum vėjo sulenktos, įtrauktais pečiais,sterbles ant galvųužtraukusios, brenda per lietų ir dulkes.
Ir jei tu lik sugebi, veidu į saulę,taip galvų priglaust prie uolos, kad kaulas remtus minkštaižemės kaulų,tau pas motinų nebuvo geriau. Ežeras saugo ir supa tave.Ir ugnis, kurių slepi savyje, dega drųsiau tarp saulės ir žemėsliepsnojančio glėbio.

Motinos, jūs esate, kurių rankose yra pasaulio išgelbėjimas.
Levas TolstojusMdlina yra moteris, kurios meilę pats dangus palaimino.

Emile ZolaŠioje žemėje yra tik vienas dalykas gražesnis už moterį — tai motina.
Ugo Foscolo

i

sakoma, kad “kam teko atvyk- Ksių aKaue-i . ypnįu, £jnOj kajp labai sun- bibliotekos. Iku gauti‘ ka)nbarį viešbutyje”.■ Statoma naujas inturisto vieš- | būtis, bet... su “pirmgime nuodėme”, t. y. keturiom lovom teks tik viena vieta restorane, valgykloje, skalbykloje. Kitaip tariant, pernakvojęs žmogus turės gaišti laiką lakstydamas ir ieškodamas, kur nusiskusti, pavalgyti, išskalbti baltinius.“ .. . O jau ir dabar vasarą miesto valgyklose ir restoranuose, nekalbant apie kitas buitinio aptarnavimo įstaigas, didžiulės eilės. Kodėl nepastačius viešbučio, kuriame ir gyventi
veikiančiomis normomis: ar jos atitinka dabartinius porei-statų, kurių trūkumai iš anksto matyli.Nors bazių klausimas, kaip sakoma “dega”, vykdomieji komitetai, norėdami bet kaip atsikratyti šia problema, paskiria bazėmis tokius sklypus, kurių vien paruošimas statybai 'užtrunka ilgiau, negu pati statyba. I iojekta,-iiJio institutai u.parengia laik i technikių s lo’ mn< ii locijos. Taigi, statybos kaina auga. ”“Štai kiekvieno sekmadienio

Kauną, tas pals į Klaipėdą ar Palangą. Vargu ar visi iš dalyvių prisimins, kur jie buvę, ir galės papasakoti , ką matę.”Po to str. autorius G. Astrauskas klausia “Ką nauja pamatys Vilniaus svečiai artimiausiais metais”. Ir nurodo planus:“Sudarytas generalinis senamiesčio rekonstravimo planas. Senasis Vilnius suskirstytas į mažus kvartalus. Jau šiais metais prasideda kapitalinės 34 kvartalo (Garelio, buv. Domininkonų, Stiklių, Antokolskio gatvių) rekonstrukcijos darbai.Bus iš pagrindų restauruotas senas pastatas Garelio gatvėje (tarp kitko, paaiškėjo, kad ten, po barokiniu tinku, slypi senoji gotika!)Planai planais, o gyvenimas? pavyzdį:“Daug gražių planų, puikių projektų. Gaila, kad dar nė visi entuziastai.— štai senamiesčio namų rekonstrukcijai čerpių turėdavome įsivežti iš Estijos! — sako Kultūros ministro pavaduotosios drg. Jakelaitis. — Mažai tepadarėme praėjusiais metais Trakuose, nes iš mums pristatytų penkių plytų partijų keturias prisėjo išbrokuoti. Vaikščiojame po molį... Na, bet dabar Ministrų Taryba mums paskyrė visą plytinę. Keistokai skamba, ar ne — Kultūros mi- Misterija ir plytinė! Bet ką da-ką veikia, ką pamato rysi: restauracijos darbams lie žmonės atvykę iš visų Lie-j reikia įvairiu formų, įvairių Jaunieji afrikiečiai tokį nu- tuvos kampelių? Į Ekskursi-, dydžių plytų, čerpių ir kitos ke- Viena, jų valdybą paprastai jie nesi- ramikos,..Senasis Vilnius operuojamas, restauruojamas. Tai ne senovės fetišizavimas, o pagar-
. — baigia apybraižos autorius. J. Cicėnas
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SOVIETŲ SĄJUNGOS TAUTŲ, 
PAVERGIMO 50-METIS

Rusijos Komunistų (bolševi
kų) Partija, ruošiantis 1917 me
tais pagrobti valdžią, nenuma
tė sunkumų nustatyti būsimą 
valstybinę santvarką, ir apie tai 
mažai galvojo. Bolševikai tai
kė valdymui centralinę sistemą, 
nors propagandoje vadino save 
federalistais, ir pakliuvo į už
burtą ratą. Komunistiniai teo
retikai principe pripažįsta tik 
centralinę, unitarinę valstybę, 
kuri jų supratimu geriau ati
tinka proletariato diktatūros 
pobūdžiui. Marksas, Engelsas 
ir Leninas iki 1917 metų buvo 
griežti priešai betkokio federa
lizmo. Net Leninas savo veika
le “Valstybė ir revoliucija” nie
ko nepasako apie valstybinę vi
daus santvarką po valdžios už
grobimo Rusijoje, matomai sa
vaime suprasdamas, kad tik 
vienas sprendimas yra: centra- 
linė valstybė.

Antrasis Rusijos sovietų su
važiavimas 1917 m. spalio m., 
paskelbęs sovietų valdžią ir su
daręs sovietinę vyriausybę .ne
svarstė vidaus valstybinės san
tvarkos, o bolševikai atkakliai 
rėmė buvusios Rusijos imperi
jos centralinį pobūdį, dabar pa
vadinę ją “Rusijos respublika”. 
Bet faktų akivaizdoje, kad skait- 
lingesnes Rusijos tautos skelbė 
autonomijas ir nepriklausomy
bes, atsiskiriant nuo Rusijos, 
privertė bolševikus pasisakyti 
už federatyvinį Rusijos sutvar
kymą ir žadėti tautoms apsis
prendimo teisę. 1917 metų lap
kričio 16 d. paskelbtoje “Rusi
jos tautų teisių deklaracijoje” 
pirmąkart buvo pasakyta “Ru
sijos tautų laisvo apsisprendi
mo teisė, net atsiskyriant nuo 
Rusijos ir nepriklausomą vals
tybę sukuriant”.

Tolimesni įvykiai nuėjo ki
tu bolševikams suprantames
nių keliu, būtent sovietų vy
riausybė jėga pradėjo grąžinti 
nuo Rusijos atsiskyrusias dalis. 
Jau 1918 m. liepos 10 d. priim
ta Rusijos Sovietų Federatyvi
nės Socialistinės Respublikos 
konstitucija pakeitė 1917 m. 
lapkričio 16 d. “Rusijos tautų 
teisių deklaraciją į “Dirbančių
jų ir eksploatuojamųjų teisių 
deklaraciją”, pagal kurią auto
nomijai ir nepriklausomybei 
teisė buvo pripažinta “dirban
tiesiems”, o šie buvo komunis
tų partijos įtakoje.

Visos tautinės autonomijos, 
paskelbtos caro valdžią nuver
tus, buvo Raudonosios Armijos 
pagalba likviduotos. Nepri
klausomybes pavyko ginklu ap
ginti tik Suomijai ir Pabaltijo 
valstybėms, bet šios 3 vėl buvo 
1940 m. Raudonosios Armijos 
Okupuotos. Vienok bolševikai, 
jėga sujungę buv. Rusijos im
perijos tautas į vieną sovietinę 
valstybę, negalėjo panaikinti 
jose laisvės ir nepriklausomy
bės siekimų.

Visas 50-mečio laikotarpis 
paženklintas sovietinio rėžimo 
laviravimu tarp ne rusų tauty
bėms skelbiamų autonomijų 
popieriuje ir centralizuoto val
dymo su visokio tautinio pasi

reiškimo žiauriu persekiojimu 
praktikoje.

Pirmaisiais sovietų rėžimo 
metais vadovaujantys centro 
(Maskvos) ir tautinių pakraš
čių komunistai, bendrai kovo
jant su tautinėmis demokrati
jomis, dar rodė pažiūrų ir veik
smų vieningumą.

1922 m. Sovietų Sąjungos 
įsteigimo sutartis tarp RTFSR 
(Rusijos), Ukrainos TSR, Balt- 
gudijos TSR ir Užkaukazės Res
publikų Federacijos (Azerbai
džano, Armėnijos ir Gruzijos) 
nors ir naikino sutarties daly
vius jų kraštų suverenumą cen- 
tralinės vyriausybės (Maskvos) 
naudai, bet savo bendrais for
mulavimais didesnių nesutari
mų buvo išvengta. Bet ruošiant 
pirmąją Tarybų Socialistinių 
Respublikų Sąjungos konstitu- 
tuciją pasireiškė dvi priešingos 
pažiūros dėl naujos valstybės 
pobūdžio: Rusijos Komunistų 
Partijos (bolševikų) centrali
zuotas vadovavimas ir pakraš
čių tautybių atstovų — federa- 
listinis. Centro projektui įjung
ti visas ne rusų tautybes į RTFSR 
(automatizacija) pakraščių at
stovai pateikė priešingus reika
lavimus: įsteigti konfederaciją, 
paliekant atskiroms respubli
koms pilietybės, užsienio pre
kybos ir ginkluotų jėgų teises. 
“Konstitucijos” žodį siūlė pa
keisti “sutarties” žodžiu. “Au
tomatizacijos” projektas buvo 
atmestas, įsikišus jau sergan
čiam Leninui, kuris bijojo vi
daus sunkumų ir pasaulinės vi
suomenės nuomonės, bet pa
kraščių atstovai irgi buvo pri
versti nuo savo pozicijų atsisa
kyti.

1924 m. sausio m. priimta 
konstitucija numatė sąjunginę 
valstybę su viena visiems sąjun
gine pilietybe, su centralinės vy
riausybės vedamais karo ir jū
rų reikalų, pašto, telegrafo, ge
ležinkelių transporto ir užsie
nio prekybos. Dar priedu vie
natvė Rusijos Komunistų Par
tija (bolševikų), kontroliuojan
ti sąjunginių respublikų visas 
gyvenimo sritis ir respublikų 
partinės organizacijos laiko
mos tik RKP (b) filijomis. To
kia santvarka patikrino visiš
ką vieningumą Sovietų valsty
bės, pavadintos Tarybų Socia
listinių Respublikų Sąjunga, o 
priimta konstitucija tokią padė
tį legalizavo.

Tolimesnį Sovietų Sąjungos 
vystymąsi lydėjo dvi viena ki
tai priešingos ir vienai kitą iš
jungiančios kryptys: parodo
mo j ji propagandinė kalbanti 
apie valstybės tautinės bazės 
plėtimą iš vienos pusės ir realio
ji vis didėjančių valdymo cen
tralizacijos pastangų iš kitos 
pusės.

Išbandytas apjungti keturias 
respublikas į sąjunginę respub
liką būdas pasirodė valdymo 
centralizacijos atžvilgiu taip pa
vykęs, kad bolševikai nusistatė 
propagandinio efekto pakėli
mui savo tautinę politiką pra
plėsti, padidinant Sovietų Są
jungos federatyvinę bazę.

1925 metais Uzbekija ir Turk

mėnija buvo paskelbtos sąjun
ginėmis respublikomis. Tas 
praktiškai nieko nepakeitė, nes 
Turkestano politinis, kultūrinis 
ir ūkiškas gyvenimas ėjo sena 
1920 metais visiškos Maskvai 
priklausomybės nustatyta vaga, 
o nauji šių respublikų organai 
sudarė tik dekoraciją.

Antroji Sovietų Sąjungos 
konstitucija buvo priimta 1936 
metais, ir ji valdymo centraliza
ciją davedė iki kraštutinumo. 
Tiesa, sovietinių respublikų 
skaičius pasiekė 11 įėjus Tadži
kui į TSRS-gos respublikas, tai
pogi pavadinus Kazachstano ir 
Kirgizijos autonomines respub
likas sąjunginėmis ir vietoje 
Užkaukazės Federacijos sutei
kus atskirų sąjunginių respub
likų vardus Gruzijai, Azerbai
džanui ir Armėnijai. Tai suda
rė įspūdį lyg tautų autonomi
nių teisių auginio ir Sovietų Są
jungos federatyvinės bazės plė
timo. Tikrumoje gi 1936 metų 
konstitucija centralizavo dau
giau sričių kaip 1924 metų kon
stitucija.

Teisiniai įstatimdavystės 
nuostatai, kurie pagal 1924 m. 
konstituciją priklausė respub
likų kompetencijai konstituci
jos 1936 m. buvo perduoti są
junginei kompetencijai. Tau
tos ūkio valdymas buvo tiek 
kietai centralizuotas, kad 30 
visasąjunginių narkomatų (liau
dies komisariatų - vėliau pava
dintų ministerijomis) tiesiogi
niai iš Maskvos tvarkė ne tik 
atskiras ūkio sritis, bet atskiras 
įmones ir organizacijas.

J. A U G U S T A I T I S
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šis 1936 - 1953 metų sovieti
nės valstybės laikotarpis geriau
siai atitiko komunistinį moks
lą apie centralizuotos valstybės 
valdymą ir atvaizdavo proleta
riato diktatūros idealų pasireiš
kimą. Po Stalino mirties prasi
dėjo naujas laikotarpis, vadi
namas valstybės valdymo de
centralizacijos ir sąjunginių 
respublikų teisių praplėtimo 
laikotarpiu.

Stalino įpėdiniai atsisakė 
nuo senų valdymo metodų ne 
dėl to, kad jie pasidarė laisva
maniais arba tautinių teisių 
praplėtimo šalininkais, o kad 
suprato senų metodų naujom 
aplinkybėm netinkamumą. Pos- 
talinių reformų iniciatorius N. 
Chruščiovas vėliau prisipažino, 
kad “negalima toliau tęsti tvar
kos metodų nusistačiusių Sta
lino asmens kulto laikotarpyje. 
Ši tvarka ir papročiai pasidarė 
visam komunistiniam judėji
mui stabdžiu” (“Izvestija” 16. 
4. 1964).

Krašto viduje įtemptai at
mosferai sušvelninti ir gražų 
veidą Vakarams parodyti, so
vietiniai vadovai įvedė patvar
kymų eilę decentralizacijos 
režimo, net iki paskelbimo ne
egzistuojančia proletariato dik
tatūra, kryptimi. Buvo likvi
duotos visasąjunginės - respub
likinės ūkio ministerijos ir jų 
vietoje tautos ūkiui tvarkyti bu
vo įsteigtos administratyvinių 
ekonominių rajonų ūkio tary
bos, pavaldžios sąjunginių res
publikų vyriausybėms. Buvo 

(Tęsinys iš 6-to pusi.)
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ANTANAS TULYS

MERGINA IR KASPINAS

Antanas Tulys, pripažintas orginaliausiu ir ge
riausiu Amerikos lietuviy senosios kartos rašy

toju.

Prieš keturiasdešimt melų 
mane griebė baisus galvosūkis 
— toksai nea(mezgamas maz
gas, kuris tebesuka mano galvą 
ir šiandien.

Aną Vėlinių dieną buvau įsi
vėlęs į kažkokį dvasinį indų raš
tą. Prie jo išsėdėjau visą die
ną. Dešimtą nakties pakilau iš 
kėdės baisiai pavargęs, išsiblaš
kęs ir paklydęs. Gaudžiausi, 
kur lįsti. Pasiėmiau praeitų 
metų kaukę ir, kaip buvęs, iš
ėjau į kaukių balių. Įlindau į 
salę, kuri buvo arti mano kam
bario.

Radau visus šokant, visus
porom. Nei vienos merginos, 
nei vieno vaikino nesimatė prie 
sienų bei kėdėse. Gal du šimtai 
porų trankė grindis, stumdėsi, 
kabinėjusi, siuto. Visi su kau
kėmis, su pabaisų kostiumais. 
Velniai, velniukai, kipšai, bie- 
sai, princai, ir špukės, laumės, 
raganos, giltinės. |Jų kaukės 
siaubingai iškraipytais veidais 

ilgi dantys be lūpų, veidas be 
nosies... Kaukės, kaukės, vi
sokių pabaisų kaukės. Salės de
koracija — rudens šmėkla. Ku
kurūzų virkščiai, varpos, nu- 
geltę arbūzai su baisiomis vei
dų išraiškomis.

Atsistojau prie sienos, arti, 
durų. Buvau vienas, vienų vie
nas. Ir su kasdienine eilute, be! 
šiam vakarui skirto kostiumo. I 
Nerimau, ilgėjausi, dairiausi,! 
jungiau tik skaitytą raštą su j 
matomu vaizdu — sapnavau, 
stovėdamas, nemiegodamas, 
liet gal tik pusę minutės. Nepa
mačiau iš kur atsirado, atsisto
jo prieš mane graži mergina. 
Linksma, gundanti. Geltonka
sė, didelėm, mėlynom akim. Be 
kaukės, be raganiško kostiu
mo, baltoje suknioje, baltuose 
bateliuose, su žaliu kaspinu ant
galvos. Malonus jo veidas, sma
gūs žodžiai mirksniu nunešė 
mane į laimės gūžią.

Alio! Nusiimk kaukę ir 
einame šokti. Visi šoka, šoki
me ir mes, — ji prabilo.

Nubloškiau savo kaukę į pa
sienį. O ji tuo metu nurišo nuo 
plaukų žalią kaspiną ir padavė] 
man.

— Įkišk jį i savo kišenę. Buis 
smagiau palaidais.

Ji neturėjo rankinuko.
Žalią, šilkinį kaspiną atsar

giai, kad nesusiglamžytų, įdė
jau į savo švarko kišenę.

— Mano vardas Marytė, ne
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Marijona, ne Marė, bet Marytė.
Visi šaukė mane Maryte, tik 

Maryte, — padėjusi savo ranką 
į manąją.

Pasakęs merginai savo vardą, 
tariau:

Aš esu menkas šokėjas.
— Tai aš vesiu, tu tik patai

kyk mane sekti. Va, kairę čia, 
dešinę ten — ir ragana ant šluo
tos. Tik laisvai, drąsiai, iš šir
dies. Ką darome, darykime iš 
širdies, tada bus gražu.

Tik pradėjus šokti, ji atsuko 
savo galvą į vieną porą, kuri la
bai darkėsi, ir balsiai tvirtai su
šuko:

— Dūki t, siuskit, nes rytoj 
išgaruosi t!

Bet užkabintieji nė kiek ne
pažvelgė į Marytę. Atrodė, kad 
jie neišgirdo jos.

Mergina arčiau prisiglaudė 
sptie manęs, arčiau priglaudė 
savo veidą prie mano veido ir 
kalbėjo:

— Ar ne tiesa? šiandien jie 
tini draugijėles — merginos, 
sava, vaikinai savo; yra tvir
tai susirišę vaikinų būreliai, 
merginų būreliai. Kas bus ry
toj? Rytoj jie susiporuos, išsi
mėtys ir. . . Atsiras nauji rū
pesčiai, ir užmirš vieni kitus... 
Vakar diena paliks kaip nebu
vus.

Aš nereagavau į šią jos kal
bą, palikau ją kaip lengvą mer
gaitės čiauškėjimą. Paukštelis 
gieda, bet ar žino, ką jis gieda?

pagalvojau. Tą valandėlę aš 
gilinausi į merginos veidą, ku
ris buvo labai gražus, labai ma
lonus. Ir gailėjausi, kad tą links
mą, tobulą veidą gadina nepa
šalinama apgama. Kairiąjame 
merginos skruoste buvo dide
lė apgama, didelis švelnus 
spuogas. Spuogas, ne karpa.

Šis šokis buvo ilgas. (Muzikai 
nutilus, tariau merginai:

Tu pristumdei mane.
Buvo malonu tave stumdy

ti, bet stumdyti nereikėjo. Tu 
šoki gerai, tik turėtum drąsiau, 
smagiau, žvaliau judėti. Šok 
iš širdies, sielą ir dūšią įdėjęs 

, į Kiekvieną žingsnį. ‘Ko tu taip 
susimąstęs? Ką galvoji? Eina- 

I me pasivaikščioti, atvėsti. Šią 
i naktį gal būtų gražiau tyla, su- 
i sikalipimas, ramybė, čia gi jie 
1 dūksta. Einame.
Į .Ji paėmė mano ranką ir išve- 
i dė.

Kur eisime? Einame šiuo 
i keliu Į niekur, į nieką. Žemė la- 
bai graži, ar ne? Malonu gy- 

I venti, būti, svajoti, laukti, ti-

keti, veržtis, savo indentito ieš
koti. Ar ne taip? Aš niekada, 
niekur užpakaly nestovėjau. 
Kur buvau, ten dūkau, — links
mai, spausdama mano ranką, 
kalbėjo mergina.

Ūmai ji nutilo. Toliau mes 
ėjome tylėdami. Kelias siauru
tis, dulkėtas, medžių lapais nu
barstytas, tarytum būtų užmirš
tas. Priėjome įžambų kelią, ku
ris ėjo į kapus. Jis taip pat bu
vo menkas kelias, taip pat nu
klotas medžių lapais.

— Sukime čia, — ji tarė.
— Tas kelias veda į kapus, į 

amžinus mūsų namus, kur šią 
naktį numirėliai kyla iš savo 
duobių ir skuba į paliktus savo 
namus, kad pamatytų, kas ten 
dabar gyvena, kaip gyvena, ką 
daro su jų paliktais daiktais, 
kaip myli ar skriaudžia paliktą 
mapsiuką.

Priėjome kapinių vartus — 
aukštus, spyžinius, niūrius var
tus. Rudens naktis buvo šilta ir 
labai šviesi. Dangus žvaigždė
tas, pilnas mėnulis, nedidelis 
vėjas. Kapinėse aiškiai matėsi 
paminklai, medžiai ir krūmai. 
Buvo keli jaunučiai ąžuolėliai, 
tebelaiką savo lapus. Kai kurie 
krūmeliai taip pat buvo dar ža
li ir lapuoti. Ąžuolų šakelėms 
judant, mėnulio šviesą pralei
džiant ir užstojant, antkapių 
šešėliai kraipėsi ir šokinėjo.

— Aš turiu nubėgti už krū
mų. Tuojau sugrįšiu, — tarė 
Marytė. — Tu tą valandėlę tvir
tai įsižiūrėk į kapines, ir pama
tysi numirėlius kylant iš duo
bių, išeinant iš kapinių. Ar tu
ri mano kaspiną?

Patikrinau kišenę. Pirštai už
kliuvo už šilko. Kaspinas tik
rai buvo mano kišenėje.

— Turiu.
— Gerai. Turėk. Man jo dar 

nereikia.
Ji nubėgo. Nubėgo į dešinę, 

už tirštų krūmų, kurie dar tu
rėjo lapų. Nubėgo ir dingo. Il
gai vienas stovėjau, laukiau, 
žiūrėjau į kapines. Ir pradė
jau. .. Pradėjau matyti žmo
nes, lendančius iš duobių, išei
nančius iš kapinių, arba dings
tančius tarp paminklų. Kartais 
suprasdavau, kad tai yra ne 
žmonės, o šokinėjanti pamink
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lų šešėliai, kuriuos stumdo ir 
kraipo judančios, šviesą mė
tančios medžių viršūnės.' Bet 
kitą mirksnį vėl rodėsi, kad 
tikrai žmonės, ne šešėliai.

Išdžiūvo kantrybė laukt. Ėjau 
ieškoti Marytės. Landžiau po 
krūmus, dusliai ir balsiai šau
kiau. Marytės nėra. Marytė ne
atsiliepia. Marytė dingo. Din
go! Kojibėgo? Kur? Gal jau
nas numirėlis pagrobė?

Pakalnėje, už pusės ar my
lios matėsi namų languose švie
sa. Gal ten ji nubėgo? Gal ten 
jos namai? Bėgau ten. Namą 
radau patį vieną tuščiuose lau
kuose. Pasibeldžiau į duris, 
kurias ne tuojau atidarė vidur
amžė moteris, bet su apgamu 
kairiam skruoste — tokia pat, 
kaip mačiau Marytės veide.

— Aš ieškau vienos merginos 
—merginos, kuri paliko mane 
prie kapinių vartų, — sumik
čiojau. — Gal atėjo čia?

— Neatėjo, — tarė moteris.
Jos veidas pakito, akys su

mirkčiojo.
— Tu uždusęs, atrodai labai 

išgąsdintas, — toliau kalbėjo 
moteris.

Ji paprašė mane įeiti į vidų.
Salonas buvo tvirtai apšvies

tas. Jo dešinėje buyo kitos du
rys, gal į miegamąjį. 'Čia sto
vėjo stambus vyras. Jis pūpso
jo, kaip pastatytas manikenas, 
paslėpęs savo rankas už nuga
ros. Jis neprabilo, man įėjus. 
Tylėjo ir nejudėjo. Aš kažką 
tariau jam — jis neatsiliepė.

Gale salono, taip pat dešinėje, 
buvo pianas, o ant jo pastatyta 
didelė, paauksuotuose rėmuose 
merginos nuotrauka, kuri iš 
karto pasirodė, kad tai Marytės 
nuotrauka. Žengęs arčiau, jau 
buvau tikras, kad nuotrauka 
yra jos, tikrai jos, kuri paliko 
mane prie kapinių vartų.

— Tai ji! Aš ieškau jos, tos 
merginos. Jos vardas Marytė, 
ar ne? — šaukiau rodydamas 
pirštu į nuotrauką.

Taip, jos vardas Marytė, 
bet ne toji, kurios tu ieškai, ši
tos merginos nebėra, ji nebe
gyvena, — dusliai užgynė mo
teris.

-Bet ji! Tikrai ji! Ji! Ji šo-
(Pabaiga 5 psl.)
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MERGĮNA IR.. 
(Atkelia iš Mo psl.) 

ko su manimi, atėjo prie kapi
nių su manimi. Nuotrauka yra 
anos merginos. Aš matau. Ki
to tokio veido nėra, nėra visam 
pasauly. Negali nū ii. To vei
do aš niekad neužmiršiu. Ir tas 
jos kairysis skruostas. ..

j — Tai ką ji tau kalbėjo? Ką 
pasakė? Ar gerai šoko? Kaip 
pasipuošus buvo? Su kauke ar 
be kaukes? — pakepus gaivą, 
pakiaase moteris.

— šoko gražiai, smagiai, bu
vo tanai linksma. Ji mane ve
dė, drąsino, ragino, kumšnojo, 
bet maloniai, švelniai, tokiu 

; seksapyliu, švelniausiu balsu ir
u. Nutilau kone malonia veido išraiška. Bet kal
ias spuogas ant bėti, tai mažai ji kalbėjo. Apie

Į save nieko nepasakė. Kiek kal
bėjo apie Vėlinių naktį ir apie 
numirusius, ir apie tai, kad gy
venti, būti yra labui malonu, 
kad mūsų pasaulis labai gražus.

čia nutilau, vėl žvilgterėjau : 
į stambų vyrą. Jis buvo tas 
pats manikenas, rankas paslė
pęs už nugaros.

juokią suknią ji turėjo? Ką 
ant gaivos ? — žingeidavo mo- ! 
teris. j

Ji statė naujus ir pirmiau 
klausi-

prasitaręs 
skruosto.

— u a ii būti, kaip tu pasako
ji, bet vis liek ji ne ta, kurios tu 
ieškai. Nuotrauka yra mūsų 
dukters Marytės, kuri numirė. 
Jos senki nebėra. Niekas jos, 

ir šioji naktis. I 
Tikrai ji. Viskas, 
matau, kad šioji 

įmeti auka yra anos merginos,1 
kuri prieš valandą buvo su ma
nimi, spyriausi.

Moteris nuleido akis ir nutilo.
Aš žvilgterėjau į stambų vy- klaustus 

t:., i..’....1...:.................i.............

-Bei ji!

rą. Jis tebestovėjo, kaip pasta
tytas manikenas, rankas paslė-į 
pęs už nugaros. Pradėjau bijo
ti to vyro, nors pati padėtis jau ' 
buvo išgąsdinus mane 
kutinio kailio^ Rodosi, 
desnei ar kitai 
galėjo atsirasti vietos, 
kipšas nupynė man šitą narvą, 
įkišo mane į šitą velniavą? — 
pagalvojau.

iki pas
kali di-
jau ne-’ apie save, apie savo tėvus, drau-
Koksai gus?

— Nieko.

ną ji padavė man palaikyti, ei
nant šokti. Ji neturėjo rankinu
ko. Štai kaspinas.

Aš įkišau ranką į savo švarko 
Sakai, ji turėjo savo plan- kišenę išimti kaspiną. Jo nera

kus surištus žaliu kaspinu? dau. Jo neradau! Lyg būčiau

baimei

M.
DAIL. VYTAUTAS IGNAS o

Iš parodos Chicago Savings and Loan Galerijoje)
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mus.
— Baltą, ilgą suknią.
Aš vėl nutilau.

— Ką ant galvos turėję?
Žalią kaspiną.
Ir nieko ji neprasitarė tau

D’enužę jnt rankelių, naktužę prie lopšelio...

— Taip, štai jis. Savo kaspi- pamišęs,, išverčiau visas savo 
eilutės kišenes. Kaspino nėra!

— Kaspiną, žalią, šilkinį, jos 
kaspiną, tikrai turėjau, turėjau 
savo švarko, štai šitoje kišenė
je, čia! — teisinausi.

Mane griebė didesnis siaubas. 
Kur dingo mergina? Kur din
go kaspinas?

Ir pamačiau. Eina prie ma
nęs anas manikenas — aukštas, 
tvirtas vyras. Rankas nuleidęs. 
Jo dešinėje juodas revolveris.

— Vaikine, — jis vyrišku bal
su tarė, — aš matau, kad tu esi 
paklydęs. Gal reikia pašaukti 
kurį, kad parvestų tave namo? 
Kur tavo namai? Ar žinai, kur 
eiti, kad pataikytum į savo na
mus? Ar nebijosi vienas eiti? 
Vėlinių naktis.

Vyras įsikišo revolverį į kel
nių kišenę.

— Pats pataikysiu į savo na
mus. Nebijau nei velnių, nei 
raganų, nei kylančių iš duobių 
numirėlių, — drąsiai, labai drą
siai atsiliepiau tam atletui.

— Tai ko tu čia atsiradai? — 
paklausė jis.

— Ieškau merginos, kuri pa
liko mane prie kapinių vartų.

— Tos? — jis mojo savo 
I nykštį į nuotrauką ant piano.

— Jos, — atsiliepiau.
—Jos nebėra. Toji mergaitė 

prigėrė. Jos nebėra. Ji palai
dota. Jau baigiasi penki metai. 
Jos nebėra. Jos kaspino tu ne
turi, išvartei visas savo kišenes 
— jos kaspino neradai. Gali 
būti, kad jo neturėjai savo ki
šenėje. Mūsų Marytė, mūsų 
dukrelė prigėrė. Išvyko su 
draugų būreliu, nėrė, galva pa
taikė į akmenį, nusilaužė spran
dą ir prigėrė. Draugai rado ją 
jau nebegyvą, i išvilko į krantą. 
Šita nuotrauka yra mūsų Ma
rytės, kurios seniai nebėra. Pa
kasta neišsikasa. Ir Vėlinių 
naktį neišsikasa. Gal nori, kad 
tave palydėčiau?

— Tad kur viltis? — sušu
kau, mat, man pasipynė kažkas 
iš indų rašto, prie kurio išsėdė
jau praeitą dieną.

— Sapnuose, — atsakė dide
lis vyras.

(Nukelta į 6 psl.)
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GAL TAI FELJETONAS?
Vienas mano pažįstamas sun

kiai susirgo. Vargšas net ligo
ninėj atsidūrė. Susirūpino ar iš 
ten jis išeisiąs. Tai ne juokai! 
Pasitaiko, kad žmonės miršta ir 
ligoninėse, o ne vien savo lovoj, 
karo mūšio laike, šių metų 
drumsto gyvenimo ar kitų įvy
kių proga.

Bet mano pažįstamam pasi
sekė gyvam išeiti iš tų nelaimės 
namų. Dabar jis skundžiasi, 
kad jam kiti neduoda ramybės. 
Vis klausinėja kaip jam pasise
kė iš ten išsprukti.

— Nieko nuostabaus, — pri
miniau jam, — visi nori gyven
ti. štai ir man įdomu kokias 
priemones pavartojai nusikra
tyti tos nelaimės?

—Gerai. Tau pasakysiu; ga
li ir kitiems papasakoti, tik ne
sakyk kas sakė, — pasakė ma
no pažįstamas.

— Buvo taip. Kai gydytojas 
mane visą apčiupinėjo ir staiga 
jo veidas surimtėjo, tai ir man

SOVIETU SĄJUNGOS
(Atkelta iš 3-čio psl.) 

taipogi decentralizuota teismų 
sistema, apribojant Aukščiau
siojo TSRS - gos Teismo funk
cijas ri praplėčiant respubliki
nių teismų funkcijas.

Bet šitokia linkme buvo tvar
komasi apie dešimtmetį, vėl už- 
leidus vietų centralizacijai ir 
siaurinant sąjunginių respubli
kų teises. 1965 metais buvo lik
viduotos ūkio tarybos (sovnar- 
chozai), ir pramonės ir staty
bos vadovavimas vėl centrali
zuotas, įsteigiant 30 sąjunginių 
lt i misterijų ir valstybinių ko
mitetų ir virš 30 sąjunginių - 
respublikinių ministerijų ir ži
nybų. Centralizacija tęsiama 
toliau. Net respublikinė švieti
mo ministerija, išlaikiusi au
tonominį pobūdį veik 50 metų, 
1966 metais buvo pakeista į są
jungine — respublikinę Mask
vos tvarkomą. Pirmą kartą so
vietiniam rėžimui egzistuojant, 
Maskvoje įsteigta centralinė 
švietimo ministerija. 1966 me
tais taipogi pakeista iš respubli
kinės į sąjungine — respubli
kine viešosios tvarkos apsaugos 
ministeriją. Laukiama ta kryp
timi ir teismu reforma (“Sovie
tinė valstybė ir teisė” 1966 m. 
11 nr. 135 psl.).

Darosi suprantama, kodėl 
Kom. Part. Centro Komiteto 
nutarimas “Apie pasiruošimą 
50-metinėms Didžiojo Spalio” 
(“Kommunist” — 1, 1967) nu
rodo į svarbą nutarimų KP 
23-jo suvažiavimo, kuris pa
tvirtino naują centralizaciją 
j sąjunginių respublikų teisių 
įsiaurinimą.

Tas viskas dar kartą patvir
tina, kad sovietinė sistema ne
pajėgia valstybės tvarkyti fede
ralizmo ir demokratijos prin
cipais. šios sistemos tikras po
laidis — centralizmas ir dikta
tūros režimas.

(Panaudota — Sovietų Sąjun
gos mokslinio tyrimo instituto 
analizė Nr. 443 — 1967, Miin- 
chen).

La.
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pačiam parūpo mano likimas. 
Žinai, gyvename bevielio tele
fono amžiuje, tai šovė mintis 
pasiteirauti pas dangaus vartų 
sargą ar jau paruošta man ten 
vieta? Vos pakėliau telefono 
ragelį ir paprašiau mane su
jungti su jo telefonu, kaip jis 
tuojau atsiliepė:

— Ko nori žmogau?
— Ar rasiu danguje vietos? — 

paklausiau.
— Teks luktelti eilės, — sa

ko jis. — dabar mes užimti Viet
namo reikalais. Ten daug žū
va gražaus jaunimo. Visi jie 
kančias iškentėję. Jiems vieta 
danguje. Tik vargas su šiaurie
čiais. Jie netiki amžinu gyveni
mu. Kur juos padėti? Jų įsiti
kinimo Kremliaus pranašai jau 
ieško susitarimo ir užtarimo 
aniems šiauriečiams.

Su žemės vietininku prasidė
jo jų šnekos. Kantrybės žmo
gau! lukterėk, —.ramina ūtu- 
riuodamas mane dangaus var
tų sargas. — Aš neiškenčiau ir 
šūktelėjau: — Nejaugi prasidė
jo derybos su tais šunsnukiais? 
Juk jie gali apgauti?

— Išgirdęs ;mano žodžius, 
dangaus vartų sargas atsiduso 
ir prabilo:

— Jau arti susitarimo. Dide
lė tauta. Turi savo tikybą. Ca
rų metais jų bažnyčios galva 
buvo pats caras. Jų valdžios 
priešakyje atsistojus Leninui, 
jis paveldėjimo keliu turėjo 
tapti tos bažnyčios galva. Tas 
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klausimas iki šiol nudelstas, 
nors kaip kuriais atvejais prak
tikuojamas. Anie tos žemės pa
siuntiniai jau tvirtina, kad rei
kia uždėti jam kankinio vaini
ką ir paskelbti jį esant danguje, 
čia ta sunkiai įveikiama kliū
tis. ..

Bet, ana, jau ir Stalinas pasi
beldė į dangaus vartus, — tęsė 
toliau dangaus vartų sargas. — 
Esą jam nusibodo bastytis dau
sose. Pragran negali patekti, 
nes velniai bijosi, kad jų liuci- 
pieriui nesudarytų bylos už 
dangaus išdavimą. Jo duktė 
prieš penkis metus net pasi
krikštijo.

— žmogau, žmogau, jūsų 
keliai niekam nėra žinomi, — 
skundės dangaus vartų sargas 
ir nusiminęs pridėjo, — mai
nos rūbai margo žmogaus gy
venimo. ..

— Tada man kantrybės pri
trūko, — sako mano pažįsta
mas, -— Tiesiai, gal net stačio
kiškai paklausiau: — Tai kas 
man darytina? Kur man pasi
dėti ?

Dangaus vartų sargas ramiai 
pasakė:

— Žmogau, — neskubėk į 
dangų. Gyvenk iki gyvos gal
vos!

— Tai va, kokios buvo pavar
totos mano priemonės pasiša
linti iš ligoninės. Paklausiau 
dangaus vartų sargo ir gyven
siu iki gyvos galvos.

Čia mudviejų pašnekesys nu
trūko. Vistaspats

MERGINA IR...
(Atkelta iš 5-to psl.)

— Aš einu, — tariau.
— Ar žinai, kur eini? — pa

klausė tas vyras.
— žinau, — atsiliepiau.
— Eidamas pro kapines ne

bijok. Ten visi miega, niekas 
nieko netyko. Tai saugiausias 
kampelis.

— Aš išeinu. Bet ir vėl sakau, 
kad ji... Ji yra mergina, kuri 
su manim šoko, mane paliko 
•prie kapinių vartų. Tai jos 
nuotrauka, — kalbėjau ir ro
džiau į merginos nuotrauką ant 
piano.

Nebeatmenu, kaip atsisveiki
nau su tais žmonėmis. Palikau 
jų namus ir bėgau namo. Pri
ėjęs kapines, peršokau mūro 
sieną ir landžiau kapinėse. Lin
dau į krūmelius, ėjau aplink 
paminklus, ieškodamas Mary
tės.

Namo grįžau vėlai. Nesku
binau gulti. Išsėdėjau prie sta
lo iki išaušo.

Pasirodė saulė. Ir pakilus 
saulei prieš mane stovėjo ta 
pati tamsa — ta pati vakar nak
ties tamsa. Tokia ir paliko.

Pastaba: ši rašytojo Antano 
Tūlio novelė yra vėliausias jo 
kūrinys, kurs greitu laiku pasi
rodys Kazio Barėno Londone 
redaguojamame ir Nidos Klubo 
leidžiamame 1966 metų litera
tūros metraštyje Trečioji Pra
dalgė. Autoriui maloniai suti
kus, novelė spausdinama Nau
jienose. (Red.)
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Vaizdelis iš dail. A. Petrikonio parodos aEdarymo Čiurlionio galerijoje Chicagoje.

BAIGIASI SEMESTRAS '
“69” Meno Studija (Orentų 

galeli joje, 2612 W. 69-ta gatvė), 
jau antri metai sėkmingai vei
kia. Užbaigiant mokslo sezoną, 
bus surengia studentų darbų 
paroda ir išleistas iliustruotas 
katalogas. Dėsto seselė M. Mer
cedes, V. Petravičius, Il.Blys- 
kis, p-nia Marčiulionienė. Pa
skaitas šiame semestre skaito 
Mikas Šileikis ir kiti.

APVOGTA KRANERT
GALERIJA

Ilinojaus universiteto, Cham
paign, Ill. Krancrt meno galerija 
nežinomų plėšikų buvo apvog
ta praėjusio sekmadienio naktį. 
Pavogti 6 paveikslai, jų tarpo

UŽŠALDYTAS ŽMOGUS
vienas Rubenso paveikslas.

atostogautojus j Jupiterį, Vene
rų ir kitas planetas ir kad daro
mos iškylos į tolimų Paukščių 
Tako erdvę. Bet tavęs tas ne- 
bedomina, nes tave pritrenkė 
pirmoji avantiūra ir dabar ne
benori, kad pritrenktų kita. 
Savyje galvoji: “Užtenka man 
tų pergyvenimų, nuo kurių aš 
kenčiu čia. Aš būčiau daug 
laimingesnis, jei su savo pir
mykščio gyveninio draugais il- 
sėciaus kapuose, ir savo atsili
kimu ir primityvumu nejnokin
čiau dabartinių žmonių, prie 
kurių aš negaliu pritapti. Savo 
dideliu užsimojimu aš tik nusi
vyliau ir daugiau j jokias avan
tiūras nesimesiu. Išeina taip,

išmiršta vieno personalo karta, 
priežiūrą teikia kita generacija, 
po to vėl kita ir t. t.

Žinoma, užšaldomasis už tai 
turi labai daug pinigų sumokė
ti, nes tas eksperimentas daug 
kainuoja. Kai pagal sutartį bai
giasi užšaldymo laikas, labara- 
torijos gydytojai ir technikai iš 
trumuos išima užšaldytą žmo
gų ir įdeda į atšildančią trum- 
ną, kur jis atgaivinamas.

Tad įsivaizduok, kad atsibu- 
dai po trijų šimtų metų miego. 
Tau atrodo, kad giliu miegu 
miegojai tik vieną naktį. Jau
tiesi budrus ir sveikas, nes už-j kad laimingesnis yra tas, kuris 
šaldytas stovis tave apsaugojo 
nuo bet kokių organizmo gedi
mų. Senu papratimu eini į 
miestą pasižiūrėti ir nustembi: 
nebe tos gatvės, kiti namai, ki
tos krautuvės, visur automatai 
ir visokie aparatai. Paspaudi 
mygtuką — iškyla lentyna su 
tokiom prekėm, dar kartą pa
spaudi — su kitokiom.. . Tarp 
milžiniškų stulpų ištiesti kabe
liai, prie kurių prikabinti ka
bo namai, vaikščiojimo plat
formos, gatvės... Žmonės irgi 
kitokie, kitokia jų apranga, 
kalba ir galvoseną. Vieton 
tramvajų žmones vežioja ore 
lakstančios mašinos. Ir valgiai 
ne be tokie, ir jų skonis kitoks, 
žodžiu, viskas kitaip.

Užkalbini kurį praeivį ir už
mezgi pasikalbėjimą. Jo reiš
kiamos mintys tau labai sun
kiai suprantamos, nes apie vis
ką jis kitaip galvoja negu tu. 
Jo dabartinę galvoseną sufor
mavo naujos negirdėtos teori
jos ir visai kita pasaulio ir gy
venimo samprata. Iš tavo elg
senos, kalbos ir supratimų ty
čiojasi net pradžiamoksliai vai

Trumpas yra žmogaus am
žius: 70 vasarų ir žiemų, pava
sarių ir rudenų. Jie slenka pro 
mūsų akis kaip įdomus ir pui
kus filmas. Tame filme mes 
esame ne vien tik žiūrovai, bet 
kartu ir aktoriai. Nuo mūsų 
vaidybos ir gabumų priklauso 
mūsų sėkmė, mūsų vertė, mū
sų garbė. Mes džiaugėmės ir 
kenčiame, dirbame ir laukia
me geresnės ateities ir pagaliau 
pajuntame, kad mūsų filmas 
jau slenka prie pabaigos, t. y., 
kad baigiasi mūsų .gyvenimas.

Atslenkanti mirtis mus gąs
dina kaip klastinga ir paslaptin
ga pabaisa. Mes bijome ir ne
norime mirti. Mes norime gy
venti amžinai, kol švies saulė ir' 
žaliuos žemė. Mes klausomės 
ateities pranašų, o jie mums 
dėsto: kad 2050 metais žmo
gaus amžiaus vidurkis sieks 150 
metų ir daugiau, kad išnyks li
gos ir kankinantys skausmai, 
kad maistas bus sintetinis, svei
kas, gardus ir jo visietns už
teks, kad vyks reguliarus susi
siekimas su kitomis planeto
mis, kad su visatos laivais, 
skraidančias šviesos greičiu, 
bus daromos ekskursijos į to
limą Paukščių Tako erdvę...

Skaitant ir girdint tokias ga- 
. limybes, pradedi galvoti, kodėl 

šitame pasaulyje dabar atsira
dai, juk butų daug geriau ir 
įdomiau, jei būtum, pavyzdžiui, 
gimęs dvidešimt trečiame šimt
metyje. Tada galėtum tą viską 
pats pergyventi. Galėtum gy
venti pusantro šimto metų be 
ligų ir skausmų, negirdėtų pa
togumų aplinkoje, galėtum ke
liauti į Jupiterį arba Venerą ar
ba į tolimą Paukščių Tako erd
vę. Ten iš arti pamatytum ki
tas saules, kitas planetas, besi-j kai. Jauti, kad nuo šitų žmo- 
sukančias kometas, išplitusias nių ir nuo šito gyvenimo esi la-

gyvena savo laike ir savo aplin
koje.

Išvertė L. Kvecas

Molina visuomet atleidžia^ 
Dievas tam jų parinko.

Aleksandras Dūmas

Motinos akyse atsispindi Die
vo gailestingumas.

Danų priežodis

Dangus yra prie motinos kojų.

Persų priežodis

VISI LIETUVA’, KAIP PAVIENIAI 
AiP IR ORGANIZACIJOS. DRAUGI 

JOS — PAREMKITE SAVO A U KO
VUS "NAUJIENŲ" MAŠINŲ FONDĄ. 
JŪSŲ SKUBI AUKA PASPARTINS 

"NAUhENŲ" TOBULtJiMA.

KODĖL KUMSKIS PRALAIMĖJO?
Sis klausimas rūpi kiekvienam lietuviui. Giliąsias pralaimėjimo prie
žastis rasite aprašytas Dr. K. ŠIDLAUSKO knygoje AMERIKOS LIE
TUVIŲ POLITIKA. 102 psl. Kaina $1.50. Dr. Šidlausko knygą gali
ma gauti NAUJIENOSE. Knyga bus išsiųsta, jei atsiusite čeki arba 

Money Orderi tokiu adresu:
NAUJIENOS,

1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Dešimts ar daugiau egzempliorių užsisakiusiems platintojams 
duodama nuolaida.

O T A SUSIVIENIJIMAS
SlyA LIETUVIŲ 

AMERIKOJE
SLA

✓

tas sautes, Kitas planetas, nesi
sukančias kometas, išplitusias 
materijos miglas. .. Ten dar Į bai toli atsilikęs, 
daug ką kitą pamatytum ir su- Tave pradeda 
žinotum. Ten pajustum, kad giantis jausmas 
esi arti prie pasaulio Kūrėjo.

Tačiau to visko mes nematy
sime, nes mes peranksti gimė
me. Vienok nuliūsti nereikia, 
nes toje bėdoje gali būti rasta 
išeitis. Čia turima galvoje už-Į 
šaldymo metodas, kuris jau1 
bandomas. Užšaldomas žmo
gus maloniai užmiega ir miega,1 
sakysim du — tris šimtus metų, j 
Užšaldyto žmogaus temperatū
ra palaikoma vienoda. Tatai

kankinti sle- 
ir baimė, ar 
tos aplinku- 

esi čia nerei-
prisitaikysi prie 
mos*. Matai, kad 
kalingas. Kyla mintys apie pa
bėgimų, bet kur, nes kelio at
gal nėra.

Praeina metai, kiti, pamažu 
pradedi apsiprasti,
prie jos priprasti negali, 
nuo tavo supratimų yra 
nutolusi ir daug kur visai 
prantama.

Iš dienos pranešimų
prižiūri tam tikra laboratorija:' kad erdvės laivai kasdien veža | / — naujienos, CHICAGO 8, ILL.— SATURDAY, MAY 13, 1967

bet visai 
nes ji 
labai 
nesu-

žinai,'

— jau 80 metų tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

— didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudę ir ligoje pašaipą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

— jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

— jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In- 
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

— duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

— AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asine 
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na 
riams Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

— kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopu 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbu*

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

SLA

SLA

SLA

SLA

SLA

SLA
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MENO ŽINIOS
Redaguoja MIKAS ŠILEIKIS

DAIL. ANTANO PETRIKONIO PARODA

atsilankė 
bei daili-

pačiame

ratyviniai darbai, ir 4) ąkrilio- 
pastelės spalvom atliktas kom
pozicijas. Trečioji ir ketvirtoji 
paveikslų grupės bus geriausia, 
kaip spalviniu, taip ir abstrak
čių formų traktavimu, išgau
nant labai gerus rezultatus. 
Šioje grupėje ryškios, žaižaruo
jančios spalvos,. Reikia many
ti, kad dailininkas ir koncent
ruosis savo kūryboje abstrak
čių formų linkme, norėdamas 
atsiplėšti nuo konvencionalu
mo. Reikia paminėti keletą A. 
Petrikonio itin gerų darbų, pvz. 
Nr. 1 “širdies labirinte”, “Fra
gmentai” (nr. 27 jury kom-jos 
atrinktas Čiurlionio galerijai), 
“Žaismas”, “Žalioji fantazija”, 
“Saulėlydžio užtvanka”. Jury 
komisija buvo parinkusi kan
didatu simbolinį paveikslą 
“Technikai siaučiant” (nr. 40). 
Balsuojant daugumą balsų ga
vo nr. 27. Jeigu nebūtų buvęs 
parduotas “širdies labirinte”, 
veikiausia būtų išrinktas Čiur
lionio galerijai. Tai vienas iš 
šios grupės geriausių paveiks
lų. (žiur. reprodukciją).

Nebūtų rimta prikergti bent 
::okią etikete dail. A. Petriko- 
niui. Jis pats susiras savo kelią, 

pasirinks tokį žanrą, koks 
jam bus naudingas. O tuo tar
pu tenka tiktai palinkėti kūry
boje sėkmės ir stebėti dailinin
ko pažangą.

Šiandien ir rytoj paroda at
dara nuo 11 v. r. iki 9 v. v.'rn.fi.

Platūs užmojai
Čiurlionio galerijoje Chica- 

goje dabar vyksta dail. Antano 
Petrikonio tapybos paroda, ku
ri rytoj ir pasibaigs. Išstatyta 
52 darbai. Praėjusį šeštadienį į 
parodos atidarymą 
daug meno mėgėjų 
ninko gerbėjų.

Petrikonis dabar
kūrybos pajėgume. Gimė 1923 
m. Lietuvoje. Dailę studijavo 
Vilniaus Meno akademijoje. Po 
karo Anglijoje Manchestery — 
School of Art, Kensington City 
and Guild of London Art School 
ir St. Martino School of Art 
Londone. Londone buvo su- 
ruošęs savo darbų dvi parodas. 
Į JAV atvyko 1959 m. Chicago- 
je dalyvavo įvairiose parodose, 
todėl čikagiečiams gerai pažįs
tamas ir jo darbus žmonės mė
gsta.

Kaip iš kitų Petrikonio bu
vusių parodų, taip ir šioje pa
rodoje matyti, kad dailininkas. 
kopia aukštyn, daug žada, bet { 
lyg tyčia nuslepia savo kūrybi-' 
nę paslaptį, kurią gal tiktai vė
liau atskleis? Tenka nekantriai; 
palaukti ir sekti Petrikonio ieš- j 
kojinio evoliucijos pabaigos, šį 
kartą apžvelgus visą parodą,! 
pasigendame kūrybinio vienti- ■ 
sumo, — aiškios autoriaus as
menybės. Sunku Petrikonio kū
rybą apibūdinti, nors yra ir la
bai gerų darbų, dėlto, kad jo 
kūrybinis užmojis labai platus, į 
apimąs daugelį stilių, aspektų:
ir įmantrių technikų, kas savo; DAIL. IGNO PARODA 
keliu reikalinga, bet iš dailinin-Į 
ko reikalaujama daugiau, negu 
gudrios technikos. Daug kas 
to neturi. Kas ieško, stengiasi, 
tas laimi, o menininkas visuo
met yra “studentas”, jo kelias 
sunkus iki didesnių laimėjimų.

Šios parodos kontingentą ga
lima suskirstyti į keturias aiš
kiai skirtingas charakteristi
kas: 1) realistinių “mėlynukų” 
peisažų skyrius, 2) keletas sti
lizuotos ornamentikos simbo
linių darbų, 3) prizminių šiltų 
spalvų abstrakčių formų deko-

Gaila, kad taip greit pasibaigia
'Praėjusį sekmadieni popiet 

Chicago Savings and Loan As
sociation galerijoje, 6245 So. 
Western Ave., buvo atidaryta 
newyorkiecio dailininko Vytau- 
• o Igno, tapybos ir grafikos pa- 
oda. Atsilankiusieji meno bi

čiuliai pasidžiaugė svečio kū
ryba. Tiktai gaila, kad taip greit 
n i oda pasibaigs, ryto pas
kutinė diena. Būtų gera, kad ši 
n;rnla pasiliktu nors porai sa
vaičių, tada ir kitiems būtų ga-

DAIL. A. PETRIKONIS
Iš parodos Čiurlionio 

įima pamatyti.
Išstatyta 19 aliejų, 13 grafi

kos (iarnų ir 10 mišria technika 
paveikslų. Iš aliejaus labai mie
li paveikslai: “šeima”, “Berniu
kas su lanku’, “Berniukas”; 
grafika — žiūrėk ir neatsižiū
rėk — “Jaunas žvejas”, “Mote
ris ir povas”, “Mikalojus Radvi
la Juodasis”, “Jūratė ir Kasty
tis” ir t. t.

Kaip Ignui būdingas papras
tumas, laisva technika, plati te
matika, taip ir katalogo virše
liui parinktas labai paprastas, 
pavasariškų nuotaikų ir gyvy
bės simbolis, tai gluosnių atža
los iš į žemę įbestų stuobrių. 
'i .us- gluosnių atžalos, į erdvę 
besisliepiančios šakos, sudaro 
reikšmingą nuotaiką. Be to, 
katalogo viršelis tiktai su auto
riaus parašu yra savaime įvadas 
į parodos turinį.

Dail. Vytautą Igną reikia pa
sveikinti ir padėkoti, kad negai
lėdamas nei laiko, nei išlaidų su 
žmona atvyko į Chicagą savo

"ŠIRDIES LABIRINTE" 
galerijoje Chicagoje.
parodos atidaryme susitikti su 
gerais draugais ir pažįstamais.

Parodą surengė Lietuvių Jū
rų Skautijos Korp! Gintaras.

m. š.

ST. BALZEKO MUZIEJUJE 
STUDENTŲ PARODA

St. Balzeko Lietuvių Kultūros 
Muziejaus galerijoje, 4012 Ar
cher Avė., Chicagoje šį sekma
dienį, geg. 14 d., 6:30 — 8:00 
v. p. p. atidaroma Maria High 
School konkursinė studentų 
darbų paroda, kurioje daug lie
tuvių studenčių dalyvauja. Ang
liškai vadinama: Exhibition of 
winners of the Scholastic Art 
Competition from Maria High 
School. Paroda rengiama kon
kurse su visomis aukštesnėmis 
mokyklomis Chicagos srityje. 
Pirmenybes laimėjusieji įsijungs 
į bendras parodas, kurios savo 
keliu pasieks net New Yorką. 
Paroda tęsis iki birželio 4 d.

TRIJŲ DAILININKŲ PARODA
ši šeštadienį, gegužės 13 d., 

7:30 v. v. “(59” Meno galerijoje, 
‘ 4 W. <gatvė, atidaroma 

trijų dailininkų paroda. Daly
vausi: Petras Aleksa, skulpto- 

Henrikas Blyskis, su gra-
■ -is ir Giedrė žumba- 

• Po emaliaus darbus.
! KyL* ia “39” Meno Galerija, 
į T .t < įuz laikas kasdien nuo 
j 1:03 v. p. p. - - 9:00 v. v.

— / rt Institute tebevyksta 
: kndrew Wyeth apžvalginė pa

akį I a t y ta apie 201) darbų.
■ J • radi b ,;gsis birželio 4 d. Įė- 
:i: io mokestis $1.00, studen 

j tams — 50 c.
_____

G _ NAl J ENOS, CHICAGO 3, ILL.
— SATURDAY, MAY 13, 1967
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